___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 023/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadão Caridadense, ao Senhor Luis
Carlos Schwinden, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caridadense, ao Senhor
Luis Carlos Schwinden, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Caridade, notadamente, na área da saúde bucal, pois, como Dentista, desde
2017, não tem medido esforços para melhorar a saúde bucal em nosso
Município, atendendo bem a todos que precisam de seus serviços. Também é
Coordenador de Saúde Bucal e Responsável Técnico do Programa “Sorrindo para
a Vida” do Laboratório de Prótese Municipal.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 23 de
Novembro de 2021.

Francisco Alexandre Lopes Pelúcio

Vereador – P DT

___________________________________________________

2

BREVE HISTÓRICO DE VIDA

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O projeto tem por objetivo homenagear o Senhor Luis Carlos Schwinden com o
título de cidadão caridadense.

Luis Carlos é natural do Município de Getúlio Vargas – RS.

É Cirurgião Dentista e Especialista em Endodontia pela ABO. Desde 2017 vem
desenvolvendo relevantes serviços na área da saúde em nosso Município.
Profissional digno, honrado, de reputação ilibada em nossa sociedade.

Já se considera um cidadão caridadense de fato, faltando apenas ser
reconhecido de direito. Por isso, através desta Augusta Casa Legislativa,
representante dos munícipes, com o apoio de meus colegas parlamentares,
pretendo tornar esse seu sonho uma realidade.

Especialista em Gestão pela ESP Cê em 2009.

Chegou na região de saúde de Canindé para ser diretor geral do CEO Regional
em 2015. Em julho 2017 foi convidado a ficar cedido e trabalhar em Caridade
onde exerce as funções de Dentista do PSF passando por várias unidades.
Também é Coordenador de Saúde Bucal e o Responsável Técnico do Programa
“Sorrindo para a Vida” do Laboratório de Prótese Municipal.

Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), a saúde bucal é
importantíssima. Pois se deixada de lado, fungos e bactérias podem se proliferar
e acabar por atingindo outros órgãos e suas funções, trazendo doenças sérias.
Assim, incluir ações simples na rotina é a forma ideal para manter uma
boa saúde bucal.

Os dentistas possuem uma importância muito grande para a nossa sociedade.
Afinal de contas, a nossa higiene bucal não é somente vaidade. Muitas doenças

___________________________________________________

3

e problemas sérios de saúde são prevenidos com uma boa escovação e uma
maior atenção à saúde de nossas bocas. Dessa forma, o dentista tem um papel
social muito amplo.

A odontologia social tem, além da conscientização da população sobre
a importância da saúde bucal, o objetivo de prevenir o surgimento e a
proliferação das doenças da cavidade oral, que são presentes, principalmente,
em pessoas de classes mais baixas.